

議事 I 審議事項 第 2 号議案 平成 27 年度収支会計報告に関する件

(平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日)

I 貸借対照表

平成 28 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	4,949,360	3,953,280	996,080
普通預金	22,818,873	19,893,015	2,925,858
振替預金	1,748,877	1,748,459	418
前払金	0	500,000	△500,000
流動資産合計	29,517,110	26,094,754	3,422,356
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
金銭信託預金	10,000,000	10,000,000	0
定期預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
運営基金引当資産	22,000,000	23,000,000	△1,000,000
退職金引当資産	8,015,000	7,515,000	500,000
国際会議等準備基金引当資産	1,300,000	1,448,578	△148,578
減価償却引当資産	14,900,000	13,900,000	1,000,000
技術進歩賞引当資産	3,000,000	4,000,000	△1,000,000
特定資産合計	49,215,000	49,863,578	△648,578
(3) その他固定資産			
土地	12,417,405	12,417,405	0
建物	6,414,104	6,414,104	0
建物付帯設備	228,600	228,600	0
什器備品	107,592	576,997	△469,405
保証金	66,000	66,000	0
その他固定資産合計	19,233,701	19,703,106	△469,405
固定資産合計	88,448,701	89,566,684	△1,117,983
資産合計	117,965,811	115,661,438	2,304,373
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	6,618,000	7,104,000	△486,000
流動負債合計	6,618,000	7,104,000	△486,000
2. 固定負債			
退職給付引当金	8,015,000	7,515,000	500,000
固定負債合計	8,015,000	7,515,000	500,000
負債合計	14,633,000	14,619,000	14,000
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	103,332,811	101,042,438	2,290,373
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(49,215,000)	(49,863,578)	△648,578
正味財産合計	103,332,811	101,042,438	2,290,373
負債及び正味財産合計	117,965,811	115,661,438	2,304,373

II 貸借対照表内訳表

平成 28 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	会計区分			合計
	実施事業等会計	その他会計	法人会計	
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金	0	0	4,949,360	4,949,360
普通預金	0	0	22,818,873	22,818,873
振替預金	0	0	1,748,877	1,748,877
前払金	0	0	0	0
流動資産合計	0	0	29,517,110	29,517,110
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
金銭信託預金	0	0	10,000,000	10,000,000
定期預金	0	0	10,000,000	10,000,000
基本財産合計	0	0	20,000,000	20,000,000
(2) 特定資産				
運営基金引当資産	22,000,000	0	0	22,000,000
退職金引当資産	0	0	8,015,000	8,015,000
国際会議等準備基金引当資産	1,300,000	0	0	1,300,000
減価償却引当資産	0	0	14,900,000	14,900,000
技術進歩賞引当資産	0	0	3,000,000	3,000,000
特定資産合計	23,300,000	0	25,915,000	49,215,000
(3) その他固定資産				
土地	0	0	12,417,405	12,417,405
建物	0	0	6,414,104	6,414,104
建物付帯設備	0	0	228,600	228,600
什器備品	0	0	107,592	107,592
保証金	0	0	66,000	66,000
その他固定資産合計	0	0	19,233,701	19,233,701
固定資産合計	23,300,000	0	65,148,701	88,448,701
資産合計	23,300,000	0	94,665,811	117,965,811
II 負債の部				
1. 流動負債				
前受金	0	0	6,618,000	6,618,000
流動負債合計	0	0	6,618,000	6,618,000
2. 固定負債				
退職給付引当金	0	0	8,015,000	8,015,000
固定負債合計	0	0	8,015,000	8,015,000
負債合計	0	0	14,633,000	14,633,000
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産	0	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産				
一般正味財産合計	23,300,000	0	80,032,811	103,332,811
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(20,000,000)	(20,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(23,300,000)	(0)	(25,915,000)	(49,215,000)
正味財産合計	23,300,000	0	80,032,811	103,332,811
負債及び正味財産合計	23,300,000	0	94,665,811	117,965,811

Ⅲ 正味財産増減計算書

平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	(31,771,830)	(32,300,820)	(△528,990)
正会員受取会費	13,731,360	13,566,520	164,840
正会員受取会費(過年度)	73,400	119,290	△45,890
賛助会員受取会費	16,291,670	16,758,390	△466,720
学生会員受取会費	138,400	115,120	23,280
入会費	259,000	284,000	△25,000
支部委員会会費	1,278,000	1,457,500	△179,500
事業収益	(32,624,800)	(28,022,390)	(4,602,410)
会誌別刷代	1,460,000	1,546,360	△86,360
学会誌販売	48,300	35,000	13,300
会合事業(年次大会)	8,822,500	8,406,500	416,000
会合事業(秋季大会)	4,100,000	4,377,500	△277,500
会合事業(技術交流会)	217,000	128,000	89,000
企画事業(国際会議)	900,000	0	900,000
企画事業(講習会)	1,836,000	1,068,000	768,000
企画事業(講演会)	3,687,000	2,938,530	748,470
企画事業(夏季セミナー)	203,000	0	203,000
会誌広告	6,084,500	5,214,000	870,500
年次大会予稿集広告	2,545,000	2,435,000	110,000
秋季大会予稿集展示	1,715,000	1,105,000	610,000
支部事業費収入	1,006,500	768,500	238,000
補助金・寄附金収入	(1,145,080)	(2,688,380)	(1,543,300)
補助金収入	1,145,080	2,688,380	△1,543,300
雑収益	(1,540,223)	(1,904,978)	(△364,755)
受取利息	41,562	32,883	8,679
その他収入	1,498,661	1,872,095	△373,434
繰入金収入	(0)	(511,338)	(△511,338)
繰入金収入	0	511,338	△511,338
経常収益計	67,081,933	65,427,906	1,654,027
(2) 経常費用			
事業費	(52,787,727)	(53,733,553)	(△945,826)
給料手当	6,073,609	7,451,296	△1,377,687
旅費交通費	5,264,052	4,423,716	840,336
諸謝金	4,753,736	2,337,689	2,416,047
印刷製本費	26,987,262	26,742,488	244,774
会場費	6,118,599	7,018,599	△900,000
消耗品費	3,590,469	5,759,765	△2,169,296

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	(12,003,833)	(12,097,334)	(△93,501)
会議費	1,622,341	1,622,341	0
給料手当	4,330,081	4,308,726	21,355
広報活動費	252,180	387,400	△135,220
リース・ソフト管理費	483,710	482,012	1,698
器具・備品費	68,002	229,425	△161,423
消耗品費	17,496	9,504	7,992
旅費交通費	31,556	22,412	9,144
通信・運搬費	860,870	965,722	△104,852
印刷製本費	641,150	565,426	75,724
修繕費	47,424	47,424	0
事務所管理費	544,512	531,552	12,960
水道・光熱費	191,835	207,350	△15,515
振替手数料	215,281	233,811	△18,530
租税公課	1,093,400	651,100	442,300
公認会計士費用	586,332	586,548	△216
雑費	48,258	371,460	△323,202
減価償却費	469,405	375,121	94,284
退職給付費用	500,000	500,000	0
経常費用計	64,791,560	65,830,887	△1,039,327
評価損益等調整前当期経常増減額	2,290,373	△402,981	2,693,354
投資有価証券評価損益等	0	1,715	△1,715
評価損益等計	0	1,715	△1,715
当期経常増減額	2,290,373	△401,266	2,691,639
1. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,290,373	△401,266	2,691,639
一般正味財産期首残高	101,042,438	101,443,704	△401,266
一般正味財産期末残高	103,332,811	101,042,438	2,290,373
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	103,332,811	101,042,438	2,290,373

IV 正味財産増減計算書内訳表

平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計			その他会計	法人会計	合計
	継 1	継 2	小計	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
受取会費	0	0	0	0	31,771,830	31,771,830
正会員受取会費	0	0	0	0	13,731,360	13,731,360
正会員受取会費(過年度)	0	0	0	0	73,400	73,400
賛助会員受取会費	0	0	0	0	16,291,670	16,291,670
学生会員受取会費	0	0	0	0	138,400	138,400
入会費	0	0	0	0	259,000	259,000
支部委員会会費	0	0	0	0	1,278,000	1,278,000
事業収益	12,859,300	19,765,500	32,624,800	0	0	32,624,800
会誌別刷代	1,460,000	0	1,460,000	0	0	1,460,000
学会誌販売	48,300	0	48,300	0	0	48,300
会合事業(年次大会)	0	8,822,500	8,822,500	0	0	8,822,500
会合事業(秋季大会)	0	4,100,000	4,100,000	0	0	4,100,000
会合事業(技術交流会)	0	217,000	217,000	0	0	217,000
企画事業(国際会議)	0	900,000	900,000	0	0	900,000
企画事業(講習会)	0	1,836,000	1,836,000	0	0	1,836,000
企画事業(講演会)	0	3,687,000	3,687,000	0	0	3,687,000
企画事業(夏季セミナー)	0	203,000	203,000	0	0	203,000
会誌広告	6,084,500	0	6,084,500	0	0	6,084,500
年次大会予稿集広告	2,545,000	0	2,545,000	0	0	2,545,000
秋季大会予稿集広告	1,715,000	0	1,715,000	0	0	1,715,000
支部事業費収入	1,006,500	0	1,006,500	0	0	1,006,500
補助金・寄附金収入	0	1,145,080	1,145,080	0	0	1,145,080
補助金収入	0	1,145,080	1,145,080	0	0	1,145,080
雑収益	0	1,540,223	1,540,223	0	0	1,540,223
受取利息	0	41,562	41,562	0	0	41,562
その他収入	0	1,498,661	1,498,661	0	0	1,498,661
繰入金収入	0	0	0	0	0	0
繰入金収入	0	0	0	0	0	0
経常収益計	12,859,300	22,450,803	35,310,103	0	31,771,830	67,081,933
(2) 経常費用						
事業費	24,785,227	28,002,500	52,787,727	0		52,787,727
給料手当	1,201,430	4,872,179	6,073,609	0		6,073,609
旅費交通費	1,323,815	3,940,237	5,264,052	0		5,264,052
諸謝金	108,950	4,644,786	4,753,736	0		4,753,736
印刷製本費	22,151,032	4,836,230	26,987,262	0		26,987,262
会場費	0	6,118,599	6,118,599	0		6,118,599
消耗品費	0	3,590,469	3,590,469	0		3,590,469

管理費					12,003,833	12,003,833
会議費					1,622,341	1,622,341
給料手当					4,330,081	4,330,081
広報活動費					252,180	252,180
リース・ソフト管理費					483,710	483,710
器具・備品費					68,002	68,002
消耗品費					17,496	17,496
旅費交通費					31,556	31,556
通信・運搬費					860,870	860,870
印刷製本費					641,150	641,150
修繕費					47,424	47,424
事務所管理費					544,512	544,512
水道・光熱費					191,835	191,835
振替手数料					215,281	215,281
租税公課					1,093,400	1,093,400
公認会計士費用					586,332	586,332
雑費					48,258	48,258
減価償却費					469,405	469,405
退職給付費用					500,000	500,000
経常費用計	24,785,227	28,002,500	52,787,727	0	12,003,833	64,791,560
評価損益等調整前当期経常増減額	△11,925,927	△5,551,697	△17,477,624	0	19,767,997	2,290,373
投資有価証券評価益	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△11,925,927	△5,551,697	△17,477,624	0	19,767,997	2,290,373
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	11,925,927	3,903,119	15,829,046	0	△15,829,046	0
当期一般正味財産増減額	0	△1,648,578	△1,648,578	0	3,938,951	2,290,373
一般正味財産期首残高	0	24,948,578	24,948,578	0	76,093,860	101,042,438
一般正味財産期末残高	0	23,300,000	23,300,000	0	80,032,811	103,332,811
II 指定正味財産増減の部				0		0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	0	23,300,000	23,300,000	0	80,032,811	103,332,811